

证券代码：002388

证券简称：新亚制程

公告编号：2021-012

## 深圳市新亚电子制程股份有限公司 关于公司 2020 年财务决算报告的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，并对公告中的虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏承担责任。

深圳市新亚电子制程股份有限公司（以下简称“公司”）2020 年 12 月 31 日母公司及合并资产负债表、2020 年度母公司及合并利润表、2020 年度母公司及合并所有者权益变动表及相关报表附注已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具了标准无保留意见的审计报告。

### 一、 报告期主要财务数据和指标

	2020 年	2019 年	本年比上年增 减	2018 年
营业收入（元）	2,039,231,422.41	1,514,989,472.31	34.60%	837,647,796.68
归属于上市公司股东的 净利润（元）	70,099,643.78	51,774,982.52	35.39%	32,164,103.21
归属于上市公司股东的 扣除非经常性损益的净 利润（元）	64,388,277.69	50,346,783.39	27.89%	20,795,707.72
经营活动产生的现金流 量净额（元）	235,480,327.55	45,079,155.46	422.37%	-224,185,393.89
基本每股收益（元/股）	0.1392	0.1028	35.41%	0.0638
稀释每股收益（元/股）	0.1392	0.1028	35.41%	0.0638
加权平均净资产收益率	5.79%	4.42%	1.37%	2.60%
	2020 年末	2019 年末	本年末比上年 末增减	2018 年末
总资产（元）	2,457,955,332.93	2,158,328,301.22	13.88%	1,972,788,809.86
归属于上市公司股东的 净资产（元）	1,207,720,005.64	1,187,822,771.86	1.68%	1,146,047,711.65

### 二、 经营状况

报告期内，公司实现营业收入为 203,923.14 万元，较上年同期增长 34.60%；营业成本 180,431.91 万元，较上年同期增长 39.56%。

## 1、营业收入构成

单位：元

	2020年		2019年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	2,039,231,422.41	100%	1,514,989,472.31	100%	34.60%
分行业					
电子制程行业	1,938,711,335.59	95.07%	1,323,591,757.39	87.37%	46.47%
建筑装饰新材	52,856,675.95	2.59%	143,488,924.83	9.47%	-63.16%
产业配套服务-保理及供应链	46,201,712.47	2.27%	45,959,800.73	3.03%	0.53%
租赁及其他	1,461,698.40	0.07%	1,948,989.36	0.13%	-25.00%
分产品					
制程产品-电子设备	641,362,199.25	31.45%	708,321,423.73	46.75%	-9.45%
制程产品-化工辅料	304,782,212.29	14.95%	230,497,600.69	15.21%	32.23%
制程产品-仪器仪表	418,869,432.86	20.54%	300,299,895.13	19.82%	39.48%
制程产品-电子工具	64,726,802.70	3.17%	55,733,196.12	3.68%	16.14%
制程产品-静电净化	13,378,437.47	0.66%	17,826,936.69	1.18%	-24.95%
制程产品-电子元器件	480,419,363.51	23.56%	0.00	0.00%	100.00%
制程产品-其他	15,172,887.51	0.74%	10,912,705.03	0.72%	39.04%
建筑装饰新材	52,856,675.95	2.59%	143,488,924.83	9.47%	-63.16%
配套服务-商业保理	46,201,712.47	2.27%	45,959,800.73	3.03%	0.53%
租赁及其他	1,461,698.40	0.07%	1,948,989.36	0.13%	-25.00%
分地区					
华东地区	117,481,675.37	5.76%	113,088,435.80	7.46%	3.88%
华南地区	1,320,814,995.24	64.77%	959,684,824.50	63.35%	37.63%
华中地区	279,444,211.86	13.70%	203,700,483.21	13.45%	37.18%
华北地区	19,584,292.01	0.96%	19,991,151.82	1.32%	-2.04%

东北地区	1,970,857.01	0.10%	1,872,645.87	0.12%	5.24%
其它地区	29,852,871.96	1.46%	26,244,080.01	1.73%	13.75%
境外地区	270,082,518.96	13.24%	190,407,851.10	12.57%	41.84%

## 2、营业成本构成

营业成本构成按行业分类情况如下：

单位：元

行业分类	项目	2020年		2019年		同比增减
		金额	占营业成本比重	金额	占营业成本比重	
电子制程	主营业务成本	1,711,258,659.85	94.84%	1,140,174,218.66	88.19%	50.09%
建筑装饰新材	主营业务成本	64,512,064.65	3.58%	124,566,223.95	9.64%	-48.21%
商业保理	主营业务成本	26,606,355.55	1.47%	26,311,134.05	2.04%	1.12%
租赁业务及其他	其他业务成本	1,941,991.20	0.11%	1,795,422.22	0.14%	8.16%

营业成本构成按产品分类情况如下：

单位：元

产品分类	项目	2020年		2019年		同比增减
		金额	占营业成本比重	金额	占营业成本比重	
制程产品-电子设备	主营业务成本	601,566,420.79	33.34%	659,988,923.85	51.05%	-8.85%
制程产品-化工辅料	主营业务成本	194,515,042.17	10.78%	149,304,859.46	11.55%	30.28%
制程产品-仪器仪表	主营业务成本	379,288,648.62	21.02%	263,216,125.44	20.36%	44.10%
制程产品-电子工具	主营业务成本	49,354,078.34	2.74%	43,170,612.31	3.34%	14.32%
制程产品-静电净化	主营业务成本	11,841,667.43	0.66%	14,909,865.92	1.15%	-20.58%
制程产品-电子元器件	主营业务成本	461,444,801.72	25.57%	0.00	0.00%	100.00%
制程产品-其他产品	主营业务成本	13,248,000.78	0.73%	9,583,831.69	0.74%	38.23%
建筑装饰新	主营业务成本	64,512,064.	3.58%	127,441,183	9.64%	-48.21%

材	本	65		.71		
配套服务-商业保理	主营业务成本	26,606,355.	1.47%	26,311,134.05	2.04%	1.12%
配套服务-租赁及其他	其他业务成本	1,941,991.20	0.11%	1,795,422.22	0.14%	8.16%

### 3、主要销售客户和主要供应商情况

报告期内，公司主要销售客户情况如下：

前五名客户合计销售金额（元）	1,584,066,412.15
前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例	77.68%
前五名客户销售额中关联方销售额占年度销售总额比例	0.00%

其中，公司前五大客户情况如下：

序号	客户名称	销售额（元）	占年度销售总额比例
1	客户一	1,511,419,874.89	74.12%
2	客户二	21,884,931.55	1.07%
3	客户三	18,119,637.13	0.89%
4	客户四	18,246,321.00	0.89%
5	客户五	14,395,647.59	0.71%
合计	--	1,584,066,412.15	77.68%

报告期内，公司主要供应商情况如下：

前五名供应商合计采购金额（元）	345,911,119.99
前五名供应商合计采购金额占年度采购总额比例	15.13%
前五名供应商采购额中关联方采购额占年度采购总额比例	0.00%

其中，公司前五名供应商情况如下：

序号	供应商名称	采购额（元）	占年度采购总额比例
1	供应商一	97,459,027.12	4.26%
2	供应商二	94,761,005.87	4.15%
3	供应商三	53,795,569.83	2.35%
4	供应商四	53,068,332.89	2.32%
5	供应商五	46,827,184.29	2.05%
合计	--	345,911,119.99	15.13%

### 4、费用

单位：元

	2020年	2019年	同比增减	重大变动说明
--	-------	-------	------	--------

销售费用	62,847,547.78	66,605,418.29	-5.64%	主要系公司业务增长导致销售费用相应增加及执行新收入准则将相关运费重分类计入主营业务成本的合并影响
管理费用	66,022,370.79	74,513,262.95	-11.40%	主要系本报告期加强费用管控、调整考核方案及疫情期间收到各项补助及费用减免综合影响
财务费用	1,016,860.07	-1,182,667.71	185.98%	主要系公司业务增长同时增加银行短期借款导致财务费用相应增长
研发费用	18,227,592.35	12,267,448.89	48.59%	主要系根据公司业务发展，加强各项产品研发投入

## 5、研发投入

报告期内，公司研发投入情况如下：

	2020年	2019年	变动比例
研发人员数量（人）	70	66	6.06%
研发人员数量占比	8.95%	7.64%	1.31%
研发投入金额（元）	18,227,592.35	12,267,448.89	48.59%
研发投入占营业收入比例	0.89%	0.81%	0.08%
研发投入资本化的金额（元）	0.00	0.00	0.00%
资本化研发投入占研发投入的比例	0.00%	0.00%	0.00%

## 6、现金流

单位：元

项目	2020年	2019年	同比增减
经营活动现金流入小计	3,608,117,692.07	2,505,507,705.33	44.01%
经营活动现金流出小计	3,372,637,364.52	2,460,428,549.87	37.08%
经营活动产生的现金流量净额	235,480,327.55	45,079,155.46	422.37%
投资活动现金流入小计	463,233.65	284,932.14	62.58%
投资活动现金流出小计	9,188,301.84	42,568,035.99	-78.42%
投资活动产生的现金流量净额	-8,725,068.19	-42,283,103.85	79.37%
筹资活动现金流入小计	1,245,107,065.66	745,119,567.37	67.10%
筹资活动现金流出小计	1,138,242,255.48	804,372,402.69	41.51%
筹资活动产生的现金流量净额	106,864,810.18	-59,252,835.32	280.35%

现金及现金等价物净增加额	337,350,424.33	-57,466,138.95	687.04%
--------------	----------------	----------------	---------

### 三、 资产及负债状况分析

单位：元

	2020 年末		2020 年初		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	851,607,220.79	34.65%	507,909,449.05	23.53%	11.12%	主要系报告期内收回前期销售及供应链、保理业务资金
应收账款	605,467,964.59	24.63%	725,740,945.24	33.63%	-9.00%	
存货	425,534,031.95	17.31%	356,084,862.24	16.50%	0.81%	
投资性房地产	41,742,181.78	1.70%	43,067,093.36	2.00%	-0.30%	
长期股权投资	1,846,359.70	0.08%	1,866,481.95	0.09%	-0.01%	
固定资产	276,059,537.60	11.23%	294,934,943.95	13.66%	-2.43%	
在建工程	9,242,280.70	0.38%	1,706,406.36	0.08%	0.30%	
短期借款	721,242,674.13	29.34%	530,571,327.07	24.58%	4.76%	主要系报告期内根据业务增长银行短期贷款增加
预付款项	123,001,061.75	5.00%	74,179,922.28	3.44%	1.56%	
其他应收款	4,412,430.00	0.18%	9,733,382.83	0.45%	-0.27%	
应收票据	15,533,663.58	0.63%	22,728,592.66	1.05%	-0.42%	
其他流动资产	15,308,903.67	0.62%	29,127,694.77	1.35%	-0.73%	
无形资产	52,335,717.32	2.13%	53,214,773.64	2.47%	-0.34%	
商誉	5,657,592.08	0.23%	5,657,592.08	0.26%	-0.03%	
长期待摊费用	7,206,943.00	0.29%	3,547,736.99	0.16%	0.13%	
递延所得税资产	22,021,736.90	0.90%	19,296,882.91	0.89%	0.01%	
其他非流动资产	977,707.47	0.04%	9,531,540.91	0.44%	-0.40%	
应付票据	63,762,412.35	2.59%	73,366,998.83	3.40%	-0.81%	
应付账款	309,193,298.76	12.58%	178,831,433.24	8.29%	4.29%	主要系报告期内根据业务增长导致采购应付款增加
合同负债	8,539,165.53	0.35%	17,870,998.92	0.83%	-0.48%	
应付职工薪酬	18,055,469.67	0.73%	25,535,302.79	1.18%	-0.45%	
应交税费	22,977,329.15	0.93%	10,454,981.74	0.48%	0.45%	
其他应付款	9,872,193.37	0.40%	6,312,277.03	0.29%	0.11%	
其他流动负债	1,155,267.32	0.05%	2,036,076.51	0.09%	-0.04%	

#### 四、公司偿债能力指标

项目	2020 年	2019 年	增减变动
资产负债率	47.38%	39.60%	7.78%
流动比率	1.77	2.04	-0.27
速动比率	1.40	1.62	-0.22

#### 五、资产营运能力指标

项目	2020 年	2019 年	增减变动
存货周转率(次数)	4.62	4.44	0.18
应收账款周转率(次数)	3.06	2.07	0.99

2020 年财务决算报告已经公司第五届董事会第九次会议审议通过，尚需提交 2020 年度股东大会审议。

特此公告。

深圳市新亚电子制程股份有限公司

董事会

2021 年 4 月 12 日